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naar man seer nøiere paa det Forslag, som i 
den ærede Marineminister har stillet, vil det 
jo sees, at den ærede Marineminister i Grun- 
den har tænkt sig noget meget Lignende, for- 
saavidt han er gaaet ud fra, at det virkelig 
skulde blive en Sandhed, at Adgangen til an- 
den Classe i Academiet staaer aaben for unge 
Mænd indtil det fyldte 18de Aar, som efter 
deres Eonfirmation have faret et Aar tilsøes, 
saavel som for Eleverne i yngste Classe. Jeg 
maa tilstaae, at jeg finder den Bemærkning 
begrundet, som kom fra det ærede Medlem for 
Veile Amts 2den Valgkreds (Berg) med Hen- 
syn til det Antal, som den ærede Minister har 
sat i denne Classe, at dette seer noget besyn- 
derligt ud, men den høitærede Minister vil vist 
være ganske villig til at rette det. Jeg troer, 
at dette Forslag fra den høitærede Ministers 
Side viser, at han er fuldkommen tilgængelig 
for den Tanke, som jeg tillod mig at udvikle, 
at det ogsaa kunde være en heldig Maade 
at recrutere Academiet paa, at man aab- 
nede det for saadanne unge Folk, som her 
er Tale om. Den høitærede Minister har 
imidlertid i sit første Foredrag idag hen- 
peget paa, at denne Ting allerede har 
været forsøgt, og jeg kommer derved til at be- 
røre den Vanskelighed, der er ved den HM- 
ærede Ministers Forslag, saaledes som det er 
stillet. Det har nemlig tidligere været forsøgt 
paa en anden Maade, end den høitærede Mi- 
nister nu har sagt. Det er blevet forsøgt saa- 
ledes, at de unge Mennesker, der vilde træde 
ind senere, skulde aflægge en Adgangsprøve, 
som stemmede med Overgangsprøven fra den 
ene Classe i Academiet til den anden. Dette 
er en særdeles« stor Hindring, idet det er over- 
ordentlig vanskeligt for Udenforstaaende at er- 
hverve sig Kundskaber, svarende til dem, der 
erhverves i en vis Classe af en Skole, og 
dette har vist været en af Hovedgrundene til, 
at Tilgangen har været noget sparsom, om end 
den høitærede Minister selv indrømmede, at det 
var dygtige Officerer, der derigjennem kom 
frem. Bestemmelsen havde unægtelig den For- 
deel, at den ikke forstyrrede Underviisningen i 
de høiere Classer af Skolen, men det er netop 
en Indvending i denne Retning, der kan gjø- 
res mod den høitærede Ministers Forslag, som 
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det nu er stillet, idet det ikke fordrer en Clas- 
seexamen, men den almindelige Forberedelses- 
exanten lagt til Grund. Jeg frygter altsaa 
for, at naar dette benyttes, og man f. Er. vil 
tænke sig, at Halvdelen af Eleverne, der komme 
ind i anden Classe, har den Dannelse, som 
erhverves i første Classe, og Halvdelen den 
Dannelse, som erhverves ved den almindelige 
Forberedelsesexamem vil Underviisningen iden 
anden Classe blive forstyrret, idet denne vil 
komme til at bestaae af Elever , staaende paa 
to maaskee temmelig forskjellige Udviklingstrin. 
Det er dette, som har gjort, at Udvalget har 
været betænkeligt ved at tiltræde den høitærede 
Ministers Forslag og derimod foretrukket det 
Forslag, som her foreligger fra det. Endnu 
maa jeg tillade mig at fremføre een Ting i 
Anledning af den høitærede Ministers Be- 
mærkninger« Jeg troer ikke saaledes som den 
høitærede Minister, at det er saa skadeligt, 
at unge Mænd, som ere komne op i deres 
tyvende Aar, gaae paa en Skole som Søoffi- 
ceersskolem Jeg har megen Erfaring med 
Hensyn til Underviisningen af unge Mænd i 
denne Alder og indtil det 25de Aar, ja end- 
ogsaa efter den Tid, og jeg kan forsikkre den 
høitærede Minister om, at det gaaer overor- 
dentlig godt, og at de unge Mennesker ved 
vore forskjellige Høiskoler ingenlunde føle fig« 
generede vedi denne Alder at deeltage i en 
Underviisning. Den høitærede Minister be- 
høver blot at see hen til den militaire Hsi- 
skolex der have vi det allerøiensynligste Exempel 
paa, med hvilken Iver og Glæde Folk studere 
i den Alder, i hvilken den høitærede Minister 
finder det saa uhensigtsmæssigt for dem, der 
ville være Søofficerer. Jeg for mit Vedkom- 
mende anseer det netop for ønskeligt, at de 
unge Mænd, som gaae ind paa denne Bei, ikke 
ere altfor unge. Jeg seer dem hellere træde 
ind i det 19de end i det 17de Aar, og jeg 
troer, at man vil opnaae noget Bedre, Dygti- 

gere og Modnere ved den hele Underviisning, 
som skal gives Eleverne, naar de træde ind i 

«en noget senere Alder, og, hvad Ulemperne an- 
gaaer, ere de neppe af en saadan Beskaffenhed, 
cat man deraf skulde lade sig afskrække. Ud- 
l valget har derfor slet ikke sat noget Maximum 
sfor Alderen; man har blot sagt, at de, der 


